
航空管制隊司令  着任挨拶  

 

 

１等海佐 比企 正  

 

・出身地：熊本県  

・出身校：防衛大学校  

 ・職 種：航空管制  

 ・趣 味：ジョギング、サイクリング  

 ・着任年月日：令和５年１２月２２日  

 ・前配置：大村航空基地隊司令  

 

 



昨年１２月２２日付、航空管制隊司令を拝命し着任した比企です。  

一昨年の大河ドラマ「鎌倉殿の十三人」では佐藤二郎さんが演じた比企能員  

の末裔と言いたいところですが、熊本出身なので、可能性はなさそうです。  

過去の厚木基地勤務は３回あります。一昨年の春に航空集団司令部で４か月

少々、平成２２年夏から厚木航空基地隊運航隊長として約１年、そして平成

１４年夏から当隊で約２年半であり、母基地として親しくさせていただいて

います。  

航空管制隊は、海上自衛隊における航空管制に係る唯一の専門部隊として

昭和４８年に新編され、厚木基地を拠点に航空管制に係る教育訓練や調査・

研究業務、洋上を飛行する航空機との支援管制等に従事してきました。これ

からも航空及び艦艇部隊、更には他自衛隊や米海軍の様々なニーズに的確に

対応できる部隊を目指し、日々の職務に邁進いたします。  

大和市自衛隊協力会の皆様には、平素から自衛隊の任務遂行にご理解とご

支援をいただいておりますことに深く御礼申し上げます。今後とも変わらぬ

ご支援を賜りますようお願い申し上げますとともに、益々のご発展と会員皆

様のご健勝を祈念いたしまして着任の挨拶とさせて頂きます。  

 


